
 

      COMUNE DI BELLANTE 
        AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 720 del 18/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 720 del 18/12/2020 
 

Determina del Responsabile di Settore N. 390 del 17/12/2020 
Proposta  n. 879 del 16/12/2020 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI SOLIDARIETA’ PREVISTI DALL’ORDINANZA DI PROTEZIONE 

CIVILE N. 658/2020.  

DETERMINA A CONTRARRE FORNITURA / PRESTAZIONE DI SERVIZI BUONI 

GENERI ALIMENTARI 

CIG.Z9B2FA445A 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto sindacale n. 4 del 9 gennaio 2020 relativo al conferimento delle funzioni dirigenziali, ai 

sensi dell’articolo 109, comma 2, del d.lgs. n. 267 del 2000, dell’Area “tecnica, ambiente, energia, 
agricoltura”; 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 2020, n. 40; 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 

77; 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, 

n. 126; 

VISTO il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137; 

VISTO il decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 ottobre 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da   COVID-19», 

e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 

recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19»" con il quale 

sono state disposte restrizioni  all'esercizio  di talune attività economiche al fine di contenere la diffusione 

del virus COVID-19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della  Repubblica italiana 25 ottobre 2020, n. 265; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e 

del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 

recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»", pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4 novembre 2020, n. 275, nonché le relative ordinanze del  

Ministro  della  salute adottate in data 4, 10, 13 e 20 novembre 2020; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri, adottata nella riunione del 20 novembre 2020; 

VISTO il decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154, recante “Misure finanziarie urgenti connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”; 

DATO ATTO che l’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile, 

contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 720 del 18/12/2020 

Alimentare, assegna al Comune di Bellante € 54.218,26; 

VERIFICATO che il Ministero dell’Interno, in data 30 novembre 2020, ha provveduto ad erogare in 

favore del Comune di Bellante la somma di € 54.218,26, a valere sulle disposizioni contenute nel 

richiamato D.L. 154/2020; 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Bellante intende utilizzare le nuove risorse di cui al 

Fondo di Solidarietà Alimentare, ammontanti a complessivi € 54.218,26, per acquisto di buoni spesa 

utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari; 

RILEVATO che l’art. 4 dell’Ordinanza di Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”,  

per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 3 Dicembre 2020 avente ad oggetto “Art.2 D.L. 23 

Novembre 2020 n.154 e ordinanza di Protezione Civile 658/2020. Presa datto assegnazione risorse per 

misure urgenti di solidarietà alimentare e indirizzo per modalità attuale degli interventi previsti”, 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge,  

RILEVATO, altresì, che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi 

possano avvenire in deroga alle procedure di cui al decreto legislativo n. 50/2016; 

Che ai sensi dell’art.1, c.450 della L. n.296/2006, come modificata dall’art.7, c.2, D.L. n. 52/2012 con L. 

94/2012, in data 07/10/2020 è stata emessa una Trattativa diretta n. 1534211 nel Mepa di Acquistinretepa.it; 

Che per il tramite del MEPA è stata invitata la ditta CLIK APP SRL, con sede in via Principe Tommaso, 18 

bis – 10125 Torino (TO), p.iva/c.f. 11821600019 a formulare la migliore offerta per la prestazione di servizio 
fornitura buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari; 

Che in data 09 dicembre 2020 la ditta CLIK APP SRL, con sede in via Principe Tommaso, 18 bis – 10125 

Torino (TO), p.iva/c.f. 11821600019 ha formulato la migliorte offerta per la trattativa n.1534211 per un 
importo di 0,00 euro per il servizio per l’emissione di buoni alimentari per un valore di 54.218,26; 

Verificato il corretto invio tramite procedura telematica dell’offerta richiesta e della documentazione 
predisposta dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta più Iva di legge. 

Considerato: 

- che la Trattativa diretta n. 1534211 è stata affidata alla ditta CLIK APP SRL, con sede in via Principe 
Tommaso, 18 bis – 10125 Torino (TO), p.iva/c.f. 11821600019, in quanto l’importo risulta a costo zero 
per il servizio prestato per un valore di emissioni di buoni di alimentari di € 54.218,26;  

- che le ragioni del ricorso all’affidamento sono rinvenibili nella necessità di rispettare le disposioni dettate 
dalla delibera di Giunta Comunale n. 95/2020 e nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Accertato che: 

- le sudetta operazione di offerta si è svolta nel rispetto della normativa in vigore nella materia ed è 
pertanto regolare; 

- non erano previsti specifici requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnico-organizzativa in capo 
all’aggiudicatario; 

- l’affidamento avviene nel rispetto del disposto del D.Lgs 50/2016 e alle norme ivi richiamate, il cui scopo 
precipuo è la garazia di una necessaria altenza delle imprese affidatarie; 

Ritenuto pertanto provvedere ad approvare i documenti, generati automaticamente dal portale 
Acquistinretepa.it relativi alla Trattativa diretta n.1534211 e che gli stessi fungono da verbali di gara e 
proposta di aggiudicazione della fornitura indicato nella presente procedura negoziata e conseguentemente 
ad assumere l’impegno di spesa per un importo complessivo di € 54.218,26 iva 22% compresa, da imputare 
sul capitolo 1875 del bilancio del corrente esercizio; 

Dato atto che le spese di commissione per la prestazione di servizio relativamente all’emissione dei buoni 
alimentari in formato elettronico sono a totale carico delle attività esercenti; 

Considerato che, il prezzo di affidamento della prestazione di servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base della summenzionata Trattativa diretta; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 720 del 18/12/2020 

Visto il Durc On Line nunero protocollo INPS_23949399 con validità fino al 23/03/2021 dal quale si rileva che 
la ditta CLIK APP SRL, risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 per l’aggiudicazione della fornituta in oggetto; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Atteso altresi che l’affidamento deve essere approvato con determinazione del Responsabile del Servizio e 
che il documento di stipula contrattuale, generato automaticamente dal portale acquistinretepa.it è 
dennominato – STIPULA TRATTATIVA DIRETTA sarà sottoscritto digitalmente dal Punto Ordinante; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z9B2FA445A; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione nell’assunzione della determina in capo al Responsabile 
tecnico ed al Responsabile unico del procedimento e dell’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse da 
parte dei medesimi per l’adozione della stessa ai sensi: 

a) del “piano triennale di prevenzione della corruzione – aggiornamento 2021/2023”, approvato con 
la delibera della Giunta comunale n. 4 del 30 gennaio 2020; 

b) del “codice di comportamento dei dipendenti”, approvato con la delibera della Giunta comunale n. 
8 del 30 gennaio 2014; 

c) del nuovo “codice di condotta”, di cui all’articolo 59 del contratto collettivo nazionale di lavoro 
“comparto funzioni locali” del 21 maggio 2018; 

Accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.lgs. n. 267 del 2000, la conformità tecnica della determina in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della 
stessa da parte del Responsabile tecnico; 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267 del 
2000, e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che la determina comporta oneri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, necessita del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile 
finanziario; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono il presupposto e fondamento della determina, ai sensi dell’articolo 3 della 
legge n. 241 del 1990; 

1. Di affidare quindi, sulla base dell'espletata trattativa diretta con unico operatore economico attraverso il 
M.E.P.A (Numero Trattativa: 1534211), la fornitura/prestazione di servizio  con sistema informatizzato 
dei buoni spesa alimentari denominato “TODUBA PASTOPAY” alle famiglie in comprovato stato di 
bisogno individuate dall’ufficio per le Politiche Sociali, tramite per gli esercizi commerciali convenzionati 
dislocati sull’intero territorio comunale e per un importo massimo di € 54.218,26 alla ditta CLIK APP 
SRL, con sede in via Principe Tommaso, 18 bis – 10125 Torino (TO), p.iva/c.f. 11821600019; 

2. Di dare atto che le spese di commissione, gestione della fornitura/servizio sono a totale costo zero per 
il Comune di Bellante in quanto a totale carico degli esercenti che si convenzionano con la ditta CLIK 
APP SRL; 

3. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire:     Emissione di buoni pasti di genere alimentare; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 720 del 18/12/2020 

b) oggetto del contratto:        Fornitura buoni pasti; 
c) forma del contratto:    Contratto sottoscritto digitalmente 
d)    clausole essenziali:        Sono evincibili nel foglio patti e condizioni; ; 

4. Di dare atto, inoltre: 

o che la permanenza nel mercato elettronico del suddetto operatore economico dimostra il possesso, 

da parte dello stesso, dei requisiti di ordine generale e che, conseguentemente, la presente 
aggiudicazione è da ritenersi efficace; 

o che, ai sensi dell’art.6 del DPR n.207/2010, è stata effettuata la verifica del DURC con esito 

favorevole e che il pagamento della fattura avverrà con successivo atto di liquidazione, previa 
ripetizione della verifica in questione; 

o che il documento di stipula contrattuale verrà generato automaticamente dal portale stesso, secondo 

le regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione (STIPULA TRATTATIVA 
DIRETTA); 

5. Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 54.218,26, comprensivo 
degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

6. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 la somma di € 54.218,26 sul 
cap.1875 a carico del Bilancio  del corrente esercizio finanziario; 

7. Ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa di cui al d.lgs. n. 33 del 2013, 
come modificato dal d.lgs. n. 97 del 2016, sulla scorta delle linee guida approvate con la delibera del 
Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 1310 del 28 dicembre 2016, mediante la 
pubblicazione della determina nel sito istituzionale www.comune.bellante.te.it, sezione “amministrazione 
trasparente”, sottosezione “provvedimenti dirigenti amministrativi”; 

8. Dare infine atto che l’operatore economico aggiudicatario dell’intervento è tenuto ad utilizzare uno o 
più conti correnti bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e ad 
indicare sugli strumenti di pagamento il codice identificativo di gara n. Z9B2FA445A assegnato al 
procedimento di aggiudicazione dall’Autorità nazionale anticorruzione. 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 720 del 18/12/2020 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii.. 
 
Bellante, lì  17/12/2020.                              Il Responsabile dell'Area 
               DI GREGORIO MASSIMO. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 e ss.mm.ii.. 
 
ATTESTAZIONE PER LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell'Art. 147 bis 
comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.. 

 
Dati contabili: 
 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario DI FABIO 

GIANFRANCO il 18/12/2020. 

 

      

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1059 

Il 18/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 720 del 18/12/2020 con oggetto: 

INTERVENTI DI SOLIDARIETA’ PREVISTI DALL’ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 

658/2020.  

DETERMINA A CONTRARRE FORNITURA / PRESTAZIONE DI SERVIZI BUONI GENERI 

ALIMENTARI 

CIG.Z9B2FA445A 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  PALLADINI GIOVANNINA il 18/12/2020
1
 

                                                           
1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


